

Nr 42.

Ankom till riksdagens kansli den 18 april 1944 kl. 4 em.

Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret framställning om inrättande av vissa nya ordinarie tjänster i riksgäldskontoret.

I skrivelse till bankoutskottet den 3 februari 1944 hava fullmäktige i riksgäldskontoret gjort framställning om inrättande i riksgäldskontoret från och med den 1 juli 1944 av fem nya kameralbiträdesbefattningar i lönegraden RA 7, tio nya kontorsbiträdesbefattningar i lönegraden RA 4 och en ny riksgäldsvaktmästarebefattning i lönegraden RA 7.

Till stöd för framställningen hava fullmäktige anfört följande:

Den starkt ökade arbetsbelastning, som föranletts av riksgäldskontorets omfattande emissionsverksamhet under det nu pågående kriget, varigenom statsskulden ökats från 2,7 till 9,8 miljarder kronor, har nödvändiggjort en omfattande utökning av personalen genom anställande av tillfällig arbetskraft, i huvudsak för utförande av enklare arbetsuppgifter. Riksgäldskontorets fast anställda personal (ordinarie och extra ordinarie befattningshavare) har företrädesvis tagits i anspråk för mera kvalificerade göromål. Av denna personal hava vissa tjänstemän enligt förordnande av fullmäktige anförtrofts arbetsuppgifter, som eljest ankomma på tjänstemän i högre än innehavande grad. Ifrågavarande tjänstemän hava därvid i regel tillerkänts vikariatsersättning såsom vid förordnande i motsvarande högre lönegrad. I tre fall hava de förordnade erhållit s. k. vikariatslön, och i sex fall hava under år 1941 för ändamålet inrättats extra ordinarie tjänster i högre grad (14:e, 11:e och 7:e). Däremot hava fullmäktige hittills ansett sig ej böra göra framställning om inrättande av nya ordinarie tjänster.

Antalet ordinarie befattningar utgör därför alltjämt 66, vilket antal i samband med år 1935 beslutad omorganisation av riksgäldskontoret faststälts av riksdagen att gälla fr. o. m. den 1 juli samma år.

Fördelningen av tjänstemännen å olika kategorier den 1 juli 1939 och den 1 februari 1944 framgår av följande sammanställning:

	ord.	e. o.	extra	tillf.	Summa
1939	66	30	10	2	108
1944	66	86	18	53	223

Av de ordinarie tjänstemännen hava sex kontorsbiträden (lönegrad RA 4) sedan ett flertal år haft sådana kvalificerade arbetsuppgifter, att de av fullmäktige tillerkänts stadigvarande vikariatsersättning såsom vid förordnande å kameralbiträdestjänst (lönegrad RA 7). Anställningstiden för ifrågavarande tjänstemän utgör för fyra av dem omkring 20 år eller däröver,

Bihang till riksdagens protokoll 1944. 8 saml. Nr 42.

för en något mer än 14 år och för en något mer än 12 år. Ytterligare två ordinarie kontorsbiträden, som kunna tillgodoräkna sig anställningstid av omkring 25 år, hava under långa tider tillerkänts sådan vikariatsersättning. — Av de extra ordinarie kontorsbiträdena (lönegrad Eo 4) hava tio innehaft anställning i riksgäldskontoret under mer än 10 år samt fyra under mer än 7 år och ett under mer än 6 år. Av de extra ordinarie riksgäldsvaktmästarna (lönegrad Eo 7) har en innehaft anställning under mer än 12 år.

Såsom framgår av de meddelade sifferuppgifterna, är ökningen av personalantalet sedan år 1939 mycket betydande, även om man tar i beaktande att av de för närvarande tillfälligt anställda tjänstemännen ett 30-tal, såvitt nu kan bedömas, torde kunna framdeles under innevarande år entledigas. Riksgäldskontoret har hela tiden strävat efter att genom fortlöpande rationalisering av arbetet söka i möjligaste mån begränsa personalbehovet. Efterhand och särskilt efter krigets slut, sedan förhållandena stabiliserat sig, torde viss ytterligare minskning av personalen kunna komma till stånd. Under inga förhållanden synes dock en kommande reduktion av personalantalet kunna bliva så stor, att den skulle gå ut över riksgäldskontorets nuvarande ordinarie och extra ordinarie tjänstemän. Fullmäktige anse därför hinder ej böra möta mot att nu inrätta ett antal nya ordinarie befattningar, varigenom dels några ordinarie kontorsbiträden skulle kunna beredas en mot deras nuvarande arbetsuppgifter bättre svarande löneställning, dels ock ett antal extra ordinarie kontorsbiträden och en extra ordinarie riksgäldsvaktmästare befordras till ordinarie med den större trygghet i anställningen, som detta innebär. I enlighet härmed böra enligt fullmäktiges mening fr. o. m. den 1 juli 1944 i riksgäldskontoret inrättas fem nya kameralbiträdesbefattningar (lönegrad RA 7), tio nya kontorsbiträdesbefattningar (lönegrad RA 4) och en ny riksgäldsvaktmästarebefattning (lönegrad RA 7).

I detta sammanhang må till jämförelse meddelas följande uppgifter beträffande befordringsförhållandena för biträdespersonal i 4 och 7 lönegraderna å generalpoststyrelsens bankavdelning. Befordran till ordinarie tjänst har enligt vad fullmäktige inhämtat där vunnits efter omkring 6 års anställning, under det att, såsom ovan nämnts, tjänstetiden för de äldsta tio extra ordinarie kontorsbiträdena i riksgäldskontoret är mer än 10 år. Befordran till ordinarie tjänst i 7 lönegraden har å nämnda bankavdelning i viss omfattning hittills erhållits efter 12 till 13 års sammanlagd anställning, medan förut omförmälda åtta ordinarie kontorsbiträden i riksgäldskontoret hava en genomsnittlig anställningstid av något mer än 18 år.

Vad angår förhållandet mellan ordinarie och icke-ordinarie personal i riksbanken och riksgäldskontoret må framhållas, att i riksbanken enligt den nya organisationen den kvinnliga biträdespersonalen, om därtill hänföras befattningshavare i högst 14 lönegraden, utgöres av 38 ordinarie och 69 icke-ordinarie befattningshavare, samt att i riksgäldskontoret antalet motsvarande ordinarie kvinnliga befattningshavare likaledes utgör 38, medan däremot antalet icke-ordinarie uppgår till omkring 90, om man frånräknar det 30-tal tillfälligt anställda, vilka såsom ovan nämnts antagas komma att bliva entledigade under innevarande år. Inom ifrågakvarande kategori befattningshavare utgöra de ordinarie alltså i riksbanken 36 procent men i riksgäldskontoret endast 30 procent av hela antalet.

I vad mån framdeles, för att tillgodose ytterligare ett antal icke-ordinarie

befattningshavare, såväl i nu ifrågavarande som högre lönegrader, med mycket långvarig anställning, flera ordinarie tjänster eventuellt kunna behöva inrättas, får bliva beroende på den närmare utredning angående riksgäldskontorets personalbehov, som kommer att företagas så snart mera stabila förhållanden än de nuvarande inträtt.

Över förevarande framställning har utskottet inhämtat yttrande av *lönenämnden för riksdagens verk*, som i skrivelse den 14 mars 1944 förklarar sig tillstyrka bifall till fullmäktiges förslag.

Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, har den icke-ordinarie personalen inom riksgäldskontoret under de senare åren väsentligt utökats, beroende på den ökning i riksgäldskontorets arbetsbelastning, som ägt rum under senare år. Antalet icke-ordinarie befattningshavare utgör för närvarande 157 mot 42 år 1939, varav extra ordinarie till ett antal av 86 respektive 30. En viss ökning av antalet ordinarie befattningar synes vara befogad med hänsyn såväl till den nuvarande disproportionen mellan antalet ordinarie och icke-ordinarie befattningar inom riksgäldskontoret som till önskvärdheten att bereda ordinarie tjänst för befattningshavare med särskilt långvarig extra ordinarie anställning. I likhet med lönenämnden finner sig utskottet därför kunna ansluta sig till det föreliggande förslaget om inrättande från och med den 1 juli 1944 av fem nya kameralbiträdesbefattningar i lönegraden RA 7, tio nya kontorsbiträdesbefattningar i lönegraden RA 4 och en ny riksgäldsvaktmästarebefattning i lönegraden RA 7.

Utskottet.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret förevarande framställning, må, med tillämpning från och med den 1 juli 1944, besluta, att personalförteckningen för riksgäldskontoret skall i nedan angivna delar erhålla följande ändrade lydelse:

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
-----	-----
15 kameralbiträden	RA 7
7 riksgäldsvaktmästare	» 7
30 kontorsbiträden	» 4
-----	-----

Stockholm den 18 april 1944.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Åkerberg, Sandén, Sundvik*, Sylwan, Leander och Mannerskantz*;

från andra kammaren: herrar Svedman, Paulsen, Andersson i Falkenberg, Andersson i Munkaljungby, Eriksson i Sandby, Barnekow, Sundberg och Persson i Norrby.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.